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Ше де но ва Н.У.,  
Чи на си ло ва А.М.

Қа зір гі кез дегі қо ғам дағы  
қарт адам дар дың әлеу мет тік 

мәр тебесі

Ег де жә не қарт адам дар дың жағ дайы қа зір гі кез де қо ғам да орын 
алып отыр ған әлеу мет тік, саяси жә не эко но ми ка лық өз ге ріс тер ден 
бө ліп қа рас ты ру мүм кін емес.  Бұл – ті ке лей  сан дық анық тап си пат-
тау ға бол майт ын ка те го рия. Оған ең бек ету мен бос уа қыт, та ма қ- 
та ну са па сы, өмір сү ру са па сы, тұр мы сы ның қо лай лы ғы, әлеу мет тік 
инс ти тут тар дың қыз мет ету са па сы, қыз мет көр се ту са ла ла ры,  күн-
де лік пай да ла на тын бұй ым дар, қа рым-қа ты нас қа тү су қа жет ті лік-
те рі не са па лы қа на ғат та ну дең гейі, сон дай-ақ бі лім ге, шы ғар ма шы-
лық қа жә не т.б. көр сет кіш те рі жа та ды. Біз дің ел де гі де мог ра фиялық 
тен ден циялар бү кіл әлем де жү ріп жат қан үр діс тер ге ұқ сас әрі қар-
тай ған жас та ғы адам дар дың аб со лют ті жә не са лыс тыр ма лы сан дық 
үле сі нің қар қын ды жү руін си пат тау да. Қа зір гі кез де гі қа зақ стан дық 
қо ғам да ха лық тың аб со лют ті са ны ның құ ры лы мы ұл ғаюы жә не қарт 
адам дар мен кә рі лік  жас үле сі нің кө бейуі эко но ми ка лық, әлеу мет тік 
жә не мо раль дық эти ка лық мі нез-құлық тың бір қа тар сал да ры на алып 
ке ліп отыр. Ма қа ла да қарт адам дар дың әлеу мет тік мәр те бе ерек ше-
лік те рі көр се ті ле ді. Одан кейін гі  тал дау үшін оның әлеу мет тік құ ры-
лы мы бе рі ле ді.

Түйін сөз дер: әлеу мет тік мәр те бе, қарт адам дар, әлеу мет тік жағ-
дай, ха лық тың қар таюы.

Shedenova N.U.,
 Chinassilova A.M.

Social status of the elderly in 
modern society

The situation of older people in modern conditions is inseparable from 
the social, political and economic changes occurring in society. This cate-
gory does not directly quantitative determination. It includes the indicators 
richness of content of labor and leisure, quality of life, quality of food, qual-
ity and fashionability of clothing, subjects of use, luxury housing, quality of 
functioning of social institutions, sphere of service quality level to meet the 
needs of communication, knowledge, creativity, etc. Demographic trends 
in our country similar trends throughout the world and show the absolute 
and relative increase in the number of elderly persons. This article identi-
fies the main features of the social status of the elderly. For further analysis 
of the proposed structure of the phenomenon. 
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Социаль ный ста тус  
пожи лых лю дей  

в сов ре мен ном об щес тве

По ло же ние по жи лых и ста рых лю дей в сов ре мен ных ус ло виях 
не от де ли мо от со ци аль ных, по ли ти чес ких и эко но ми чес ких из ме не-
ний, проис хо дя щих в об ще ст ве. Эта ка те го рия не под дает ся пря мо му 
ко ли че ст вен но му оп ре де ле нию. К ней от но сят ся по ка за те ли со дер-
жа тель ности тру да и до су га, ка че ст во жиз ни, ка че ст ва пи та ния, ка че-
ст ва и мод нос ти одеж ды, пред ме тов оби хо да, ком форт нос ти жилья, 
ка че ст ва функ цио ни ро ва ния со ци аль ных инс ти ту тов, сфе ры обс лу-
жи ва ния, ка че ст вен но го уров ня удов лет во ре ния пот реб нос тей в об-
ще нии, зна ниях, твор чест ве и т.д. 

Де мог ра фи чес кие тен ден ции в на шей ст ра не ана ло гич ны тен-
ден циям во всем ми ре и де мо нс три руют на ра стание аб со лют но го и 
от но си тель но го ко ли че ст ва лиц прек лон но го воз рас та. В статье выяв-
ляют ся ос нов ные осо бен нос ти со ци ально го ста ту са по жи лых лю дей. 
Для его даль нейше го ана ли зап ред ла гает ся ст рук ту ра фе но ме на. 

Клю че вые сло ва: со ци аль ный ста тус, по жи лые лю ди, со ци альное 
по ло же ние, ста ре ние на се ле ния.
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Кі ріс пе

Қа зір гі кез де әлем де ха лық тың қар таю үде рі сі жү ру де, яғ ни 
қо ғам да қарт адам дар дың үле сі өсу де. Бұл жағ дай кө бі не өмір 
сү ру ұзақ ты ғы өсуі мен өсіп-өну дің тө мен деуі нен туын дай ды. 
Сон дай-ақ қа зір гі кез де гі қо ғам да қарт адам деп есеп теу жа сы 
анық тал ған, оның не гіз гі өл ше мі бо лып зей нет ке шы ғу жа сы 
са на ла ды. Ал бұл өз ке зе гін де жа сы бой ын ша қарт адам бо лып 
есеп те лі не тін, бі рақ бел сен ді лік те рін жо ға лт пай сақ тап қал-
ған үл кен топ тың пай да бо лу ына алып кел ді. Бұл үде ріс қа зір-
гі ке зең де әлеу мет тік қа рым-қа ты нас тар мен қо ғам да ғы қарт 
адам дар дың хал-ахуа лын да едәуір өз ге ріс тер ен гі зу де. Осыған  
орай қа зір гі қа зақ стан дық қо ғам да ғы қарт адам дар дың әлеу-
мет тік мәр те бе сін қа рас ты ру өзек ті бо лып отыр. 

«Әлеу мет тік мәр те бе» ұғы мы ның ке ле сі дей жал пы ға ор-
тақ анық та ма сы мен ке лі су ге бо ла ды: әлеу мет тік мәр те бе – бұл 
«адам ның бел гі лі бір құ қық та ры мен мін дет те рі мен бай ла ныс-
қан топ та ғы не ме се қо ғам да ғы әлеу мет тік ор нық қан ор ны» 
[1]. Бұл – осы топ мү ше ле рі нің бас қа мәр те бе ле рі мен са лыс-
тыр ма лы түр де анық тал ған бір ша ма лық өл шем. Ол тек қа на 
ин ди вид тің алып отыр ған жағ дайы ның объек тив ті көр сет кіш-
те рін ға на емес, со ны мен қа тар оның осы қо ғам да ғы бе де лін 
де ес ке ре ді.

Не гіз гі бө лім

Ха лық тың қар таюы – ХХІ ғ. бү кіләлем дік қауым дас тық-
ты жап пай қам тып ке ле жат қан әлем дік көп өл шем ді үде ріс 
бо лып та бы ла ды. «Ал ма ты қа ла сын да ша ма мен зей нет кер лік 
жас та ғы 117 941 мың адам бо лып та бы ла ды. 

Қа зір гі кез де гі қо ғам да қарт адам дар – үл кен әрі бі ре гей 
емес әлеу мет тік топ. Қар таю үр ді сі мен қар қы ны ин ди ви ду ал-
ды бол ға ны мен де, қо ғам да бір мәр те бе ден екін ші мәр те бе ге 
ауысу, яғ ни ег де жас ше гі анық тал ған, ол – зей нет кер лік жа сы 
бо лып та бы ла ды. Ал бұл шек теу ег де жас та ғы ең бек ету бел-
сен ді лі гін сақ тап қал ған үл кен қарт адам дар то бы ның құ ры лу-
ына алып ке ле ді [2]. Әр бір мәр те бе қо ғам мен бө лі не тін жә не 
мә де ниет пен бе кі тіл ген әлеу мет тік бе дел ге, ие рар хиа лық 
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са ты да орын ға ие бо ла ды. Бе дел ке ле сі дей бірқа-
тар фак тор лар дың ық па лы мен қа лып та са ды. 
Олар: 

– қо ғам да му үшін мәр те бе нің фун кцио нал-
дық ма ңыз ды лы ғы;

– құн ды лық тар жүйесі мен мә де ниет тің та-
ри хи дәс түр ле рі.

Ес ке ру қа жет, қа зақ стан дық заң на ма мен 
зей нет кер лік жасара лық нақ ты бел гі лен генмен 
көп те ген қарт адам дар жұ мыс жа сауын тоқ тат-
пай жал ғас ты ра ды. ҚР зей нет кер лік жас ер лер-
ге ар нал ған жас 63 жас тан, әйел дер үшін – 2018 
жыл ға дейін 58 жас тан бас та ла ды. «Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да зей не та қы мен қам сыз дан ды-
ру ту ра лы» ҚР За ңы ның 11-ба бы на сәй кес 2018 
жыл дан бас тап әйел дер дің зей нет кер лік жа сы 
2027 жыл ға дейін жар ты жыл сай ын 63 жас қа 
жет кен ше кө те рі ле тін бо ла ды.

Ха лық тың қар таюы – қа зір гі кез де өмір сү-
ру де гі әлем дік мә се ле бо лып та бы ла ды. БҰҰ 
экс перт те рі бой ын ша Қа зақ стан ды қар таю үр-
ді сі шап шаң жү ріп жат қан ел ге жат қыз ды. 
БҰҰ-ның Қа зақ стан да ғы ха лық са ны ның 2030 
жыл ға бер ген есе бін де гі бол жа мы бой ын ша 65 
және одан жо ға ры жас та ғы тұр ғын ха лық үле сі-
нің 2010-2015 жыл дар ға қа рай 7,2�-ға дейін гі 
ша ма ға тө мен дейтінін көр се те ді.  Одан  әрі  ха-
лық тың  ай қын  кө рі не тін «қар таю» үде рі сі кү-
ті лу де, со ның нәти же сін де, ег де жас та ғы адам-
дар дың үле сі 2030 жыл ға қа рай 11,5 �- ға дейін 
өсе ді. Мұн дай бол жам қа зақ стан дық тар дың 
лай ық ты қарт ты ғын ойда ғы дай қам та ма сыз ету 
үшін де мог ра фиялық үр діс тер ді есеп ке алу ар-
қы лы әлеу мет тік-эко но ми ка лық сая сат әзір леу-
дің өзек ті лі гі ту ра лы тұ жы рым жа сауға дәйек 
бо лып отыр.

Зей нет ке шы ғу ке зе ңі ұл ғай ған сай ын жұ-
мыс бас ты лар са ны азая бе ре ді, ес ке са ла ке те-
ті ні, бұл про цесс әйел дер де ер лер ге қа ра ған да 
қар қын ды рақ жү ре ді. Де ген мен  де, зей нет ке 
шық қан да бас тап қы бес жыл да әйел дер, ер лер ге 
қа ра ған да ең бек тік бел сен ді лік дең гейле рін өте 
жо ғар ғы дең гейде сақ тап қа ла ала ды. Зей нет ке 
шық қан нан кейін гі он жыл дық мер зім ді өз ге ріс-
тік ке зең ре тін де есеп теу ге бо ла ды, осы кез ден 
кейін жұ мыс жа сайт ын зей нет кер лер са ны ның 
үле сі шұ ғыл тө мен дейді [3]. 

Әлеу мет тік қыз мет кер лер үшін қарт адам-
дар дың өмір сү ру сал ты мен са па дең гейле рі не, 
ең бек ету мүм кін дік те рі мен ын та ла ры на, ден-
сау лық жағ дайла ры на, әлеу мет тік-тұр мыс тық 
хал-ахуал да ры на жә не т. б. бай ла ныс ты әлеу мет-
тік жә не пси хо ло гия лық си пат та ғы бір қа тар фак-
тор лар өте ма ңыз ды ма ғы на ға ие. 

Қа зір гі Қа зақ стан да ег де адам дар дың мәр те-
бе сі айт ар лық тай жо ға ры емес бо лып отыр. Бұл 
бе ріл ген әлеу мет тік топ тың мем ле кет жә не қо-
ғам ал дын да тө мен құн ды лық ре тін де кө рі нуімен 
бай ла ныс ты. Мем ле кет ег де адам дар дан ре су рс-
ты әлі көр мейді, олар дың тә жі ри бе сі нің мүм-
кін дік те рін жә не бос уақы тын пай да лан байды. 
Алай да соң ғы уа қыт та ег де жас та ғы адам дар ға 
қа тыс ты әлеу мет тік сая сат тек әлеу мет тік қам-
та ма сыз ету мен ға на емес, со ны мен қа тар ег де 
жас та бел сен ді өмір сү ру жағ дайла рын жа сау 
іс-ша ра ла ры мен айна лы су да, олар кө бі не бос уа-
қыт ты өт кі зу бағ дар ла ма ла ры тү рін де. 

Ег де адам дар ды жә не кә рі лік ті қа был дау 
қа зір гі қо ғам да қа ра ма-қай шы си пат та бо лу да. 
Ха лық тың бір бө лі гін де ег де жас бір тін деп фи-
зи ка лық жә не пси хи ка лық дег ра да циямен, әлеу-
мет тік өмір ден тыс қа лу мен бай ла ныс ты ры ла ды, 
екін ші бө лі гін де – да на лық жа сы мен жә не оны 
қо ғам игі лі гі не пай да ла ну мен, үшін ші бө лі гін-
де – жа сал ған ең бе гі не тиесі лі де ма лыс уақы ты-
мен бай ла ныс ты ры ла ды. Бұн дай қа ра ма-қай шы-
лық кә рі бо лу си па ты ның бі ре гей лі емес ті гі нен 
туын дап отыр, ол бір жа ғы нан адам ның фи зи ка-
лық жә не ин тел лек ту ал дық қыз мет те рі нің са па-
сы ның бір тін деп тө мен деуі мен бай ла ныс ты, ал 
екін ші жа ғы нан – бас қа ұр пақ тар ға пай да лы бо-
ла тын бай өмір лік тә жі ри бе жи нақ та ла тын уақы-
ты бо лып са на луымен бай ла ныс ты. 

Зей нет кер лер дің жұ мыс бас ты лық дең гейі  
зей нет ке шық қан нан кейін гі 10 жыл ішін де айт-
ар лық тай жо ға ры бо лып қа ла бе ре ді. Д.М. Ро го-
зин нің (2012 ж.) зерт теу мә лі мет те рі бой ын ша 
өз ге ріс ті ке зең деп 70 жас ты са науға бо ла ды, 
оның ке луімен жұ мыс пен айна лы са тын зей нет-
кер лер дің бө лі гі нің ке нет тө мен деуі (14�-ға 
дейін) бай қа ла ды. Ең бек ету қыз ме ті нің 70 жас-
тан кейін тоқ та луының не гіз гі се беп те рі бо лып 
ден сау лық жағ дайы ның на шар лауы жә не ег де 
жас та ғы адам дар үшін жұ мыс жа сау ма ңыз ды-
лы ғы ның тө мен деуі са на ла ды [4].

Ең бек ету қыз ме ті нің тоқ та ты луы жә не одан 
кейін гі әлеу мет тік ста тус тың, кі ріс дең гейі мен 
әлеу мет тік кон так ті лер са ны ның өз ге руі ег де 
жас та ғы адам дар дың әлеу мет тік өмір ден тыс қа-
лу қаупі нің жо ға ры лауына жағ дай жа сай ды.

Әлеу мет тік мәр те бе ні қа зір гі қо ғам да ғы бас-
ты қар таю қаупі не айна лу да. Оның се беп те рі ре-
тін де, бел гі лен ген зей нет кер лік жас пен қар таю 
ке зе ңі нің бас та луы ара сын да ғы ал шақ тық, ег де 
жас та ғы адам дар дың қо ғам да ғы жыл дам өз ге ріс-
тер ге бейім де лу қиын дық та ры, ег де адам дар ды 
ма сыл ре тін де қа был дау алы на ды. Әлеу мет тік 
мәр те бе мә се ле сі ха лық тың қар таю жағ дайын да 
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ерек ше өзек ті бо ла бас тайды әрі мем ле кет пен 
қо ғам дең гейін де гі өз ге ріс тер ді та лап ете ді.

Әлеу мет тік мәр те бе нің бол мы сы мен та би-
ға ты на әлеу мет та ну лық тал дау ды Р. Мер тон,  
П. Со ро кин, Э. Гид денс жә не т.б. ав тор лар дың 
қа та ры жүр гіз ді. Қа зір гі қо ғам да ғы ег де жас та ғы 
адам дар дың әлеу мет тік мәр те бе сі А.А. Смоль-
кин, Л.С. Ржа ни цын, Т.В. Смир но ва, А.В. Пи-
са рев ең бек те рін де кең зерт те ле ді. Алай да ег де 
жас та ғы адам дар дың әлеу мет тік мәр те бе сі мә-
се ле сі не айт ар лық тай кө ңіл бө лін се де, зерт теу-
лер дің кө бі сін де мә се ле ні ке шен ді түр де тал дау 
көр се тіл ме ген, тек әлеу мет тік ста тус тың бір жа-
ғы ға на ашыл ған: ста тус әлеу мет тік жағ дай мен 
тең дес ті рі ле ді, бе ріл ген әлеу мет тік топ тың қо-
ғам да қа был да ну ына не ме се ег де адам дар жай-
лы сте реотип тер ар қы лы си пат та ла ды.

Бейім де лу ді қа рас ты ру да бір не ше не гіз гі ың-
ғай лар ды бө ліп көр се ту ге бо ла ды: бейім де лу 
(Г. Спен сер, Э. Дюрк гейм, М. Ве бер, М.Р. Би тя-
но ва, Е.В. Пет ро ва), әлеу мет тік ену (А.Л. Кру-
пе нин, Т.Л. Кон ча нин), суб ъект пен әлеу мет тік 
жүйе ара сын да ғы өза ра бай ла ныс (Т. Пар сонс, 
Ю. Ха бер мас) жә не т.б. [5]. 

Әлеу мет тік бейім де лу ге әлеу мет тік бі лік ті лік 
жағ дай жа сай ды. Бұл тү сі нік ті бір қа тар ав тор лар 
қа рас тыр ған. Әлеу мет тік бі лік ті лік тің ег де жас та 
кө рі нуін бел сен ді кә рі лік (не ме се «ег де жас та-
ғы өмір лік бел сен ді лік») тү сін ді рі ле ді, кең ма-
ғы на да, ол «қар таю ба ры сын да адам ның өмі рін 
жақ сар ту мақ са тын да ғы, ден сау лық ты қам та-
ма сыз ету үшін жағ дай лар ды оп ти ми за циялау, 
қо ғам өмі рі не қа ты су жә не адам ның қор ға лу үр-
ді сі» деп тү сін ді рі ле ді [6]. Бұл тү сі нік ті қа рас-
ты ру дың түр лі амал да ры қа лып тас ты: ай рық ша 
фи зи ка лық бел сен ді лік (П. Брегг, А.А. Ми ку-
лин) жә не әлеу мет тік бай ла ныс тар дың сақ та луы 
жә не қо ғам өмі рін де ша ма сы на қа рай қа ты су  
(Р.А. Зо бов, В.Н. Ке лась ев, И.Л. Пер во ва). Ег де 
жас та өмір лік бел сен ді лік ег де жас та ғы адам дар-
дың әлеу мет тік тыс қа луының ал дын алу дың бір 
жо лы бо лып та бы ла ды.

Со ны мен, ег де адам дар дың әлеу мет тік тыс 
қа луының же ке ас пек ті ле рі әде биет тер ді кең қа-
рас ты рыл са да, ке шен ді амал құ рыл ма ған. Әде-
биет тер де қо сы лу/тыс қа лу дың нақ ты де тер ми-
на нт та ры да бел гі лен ген: адам ға, әлеу мет тік 
ор та ға, адам ның ор та ға қо сы лу ре гу ля тор ла ры 
жә не қо ғам ның да му фа за ла ры на тәуел ді [7]. 
Алай да олар дың рө лі ег де жас та ғы адам дар дың 
әлеу мет тік тыс қа луының ал дын алу дың бір жо-
лы ре тін де ашыл ма ған. Бе ріл ген ке шен ді амал-
дың құ ра луы үшін әлеу мет тік ста тус, әлеу мет тік 
бейім ділік жә не әлеу мет тік бі лік ті лік, ег де адам-

дар дың әлеу мет тік тыс қа луы тү сі нік те рі нің по-
тен циа лын іс ке қо су жөн ді деп са на ла ды. 

«Қар таю – бұл ин ди ви ду ал ды дең гейде жас 
ұл ғай ған сай ын ал да ғы өмір ұзақ ты ғы ның аза-
юына... жә не қо ғам дең гейін де ха лық тың құ-
ра мын да ег де адам дар дың са ны ның кө беюіне 
әке ліп со ға тын құ бы лыс тар то бы ның жал пы 
бел гі сі» [8]. Адам өмір лік бе лес тер ден өту ба-
ры сын да жай ға на қар тай майт ын ды ғын ес кер те 
ке тейік. Ег де бол ған сай ын ол жас тық, үз дік-
сіз-тал ға ма лы әлеу мет те ну ден өте ді, яғ ни та лап 
еті ле тін жә не кү ті ле тін рөл дер дің жиын ты ғын 
мең ге ре ді, жә не «ин ди вид тің «соң ғы» жа сы не-
мен тол ты ры ла тын ды ғы тү ге лі мен оның өзі не 
бай ла ныс ты бо ла ды» [9]. Әлеу мет тік қар таю 
кел меуі не ме се мак си мал ды ұзақ ке зең ге со зы-
луы мүм кін. Ол ин ди вид тің қар таюды қо ғам мен, 
іс-әре кет пен жә не ег де адам дар дың әлеу мет тік 
рөл дер ді орын дау мен қа лай бай ла ныс ты ра тын-
ды ғы на бай ла ныс ты. 

Зерт теу үшін Макс Ве бер дің әлеу мет тік іс-
әре кет теориясы ның идеяла ры қы зы ғу шы лық 
көр се те ді, оның кон текс ті сін де гі соң ғы жас та ғы 
өмір лік ре су рс тар дың әлеу мет тік іс ке қо сы луы, 
ег де лер дің қо ғам ға инк лю зиясы де ген тү сі нік-
тер бі лім дік жә не же ке бі лім дік тех но ло гиялар 
мен ст ра те гиялар дың ме ха ни мз де рі не жү гі ну ді 
өзек ті қы лып отыр. Әлеу мет тік іс-әре кет тео-
риясы әлеу мет тік шы найы лық ты мақ сат ты жә-
не суб ъек тив ті са на лы іс-әре кет тер дің сфе ра сы 
деп қа рас ты ра ды, ол іс-әре кет тер адам ның ер кін 
жа сам паз ер кін де не гіз дел ген. «Ерік пен өзін дік 
са на ның жал ғыз иеге рі, адам ның ен ші сі – бол-
май қал майт ын, ша ра сыз таң дау» – деп са на ды 
Ве бер. Сө ну ре тін де гі қар таю мен кә дім гі өмір 
ара сы нан таң дау жа сау ба ры сын да – ег де адам 
өзін-өзі іс ке асы ру мақ сат та рын бас шы лық қа 
ала оты рып, та ра зы лай ды жә не құн ды лық тар 
ара сын да өзі нің ар-на мы сы жә не дү ниета ны мы-
ның әмі рі не гі зін де таң дау жа сай ды. М. Ве бер 
қа лаулар ды әр бір нақ ты жағ дайға бай ла ныс ты 
ой еле гі нен өт кі зу ге, адам дар мен өза ра қа рым-
қа ты нас та «өзі нің іс-әре ке ті нің сал да рын ес те 
сақ тау ға ша қы ра ды». Әлеу мет тік бел сен ді лік-
тің мә ні бел сен ді лік пен іс-әре кет тің ара қа ты на-
сын қа рас ты ру дан тыс анық та луы мүм кін емес. 
Әлеу мет тік бел сен ді лік тің көр сет кі ші бо лып 
бел гі лі бір са па лы жә не сан дық си пат та ма лар-
дың со циум мен өза ра бай ла ны сын да ғы іс-әре-
ке ті са на ла ды. Бел сен ді лік тің іш кі қай нар  кө зі 
бо лып қа жет ті лік тер са на ла ды.

Әлеу мет тік бел сен ді лік тің қоз ғайт ын фак-
то ры бо лып бар лық қа жет ті лік тер са нал майды, 
тек қа на қа на ғат тан ды ры луы әлеу мет тік мән ге 



ҚазҰУ Хабаршысы. Психология және социология сериясы. №1 (52) 2015308

Қа зір гі кез дегі қо ғам дағы қарт адам дар дың әлеу мет тік мәр тебесі

ие бо лып та бы ла тын да ры, қо ғам дық мүд де ле ге 
бай ла ныс ты ла ры ға на. «Осы жер ден, әлеу мет тік 
бел сен ді лік – бұл тұл ға ның ерек ше қа жет ті лік-
тер то бын қа на ғат тан ды ру ға ба ғыт тал ған са на-
лы, өзін дік іс-әре кет жә не қо ғам дық ма ңыз ды 
мә се ле лер ді ше шу» [10]. «Бел сен ді лік» теоря-
сы ның жақ тау шы ла ры Б. Ней гер тен, Дж. Ро зен, 
қарт алам дар өз де рі нің әдет ке ай нал ған рөл де рі-
мен айырылс қан сәт те, олар ды «жо ғал ту» жә не 
«өзі нің қо ғам да ғы қа жет сіз ді гі» се кіл ді се зім дер 
ма за лай ды деп есеп тейді; со ны мен бір ге же ке-
лік адам гер ші лік се зі мі не қы сым жа са ла тын-
ды ғы жай ын да айтады. «Өзін дік мо раль дік рух 
пен по зи тив тік са на се зі мі не де меу бе ру үшін 
олар ға бел сен ді әлеу мет тік ма ңыз ды рөл дер ді 
сом дау ар қы лы қор ша ған адам дар мен тіл та бы-
сып, жа ңа ең бек тү рі мен айна лы су қа жет» [11].  
И.А. Гри горь ева, В.Н. Ке лась ев тің пі кір ле рі  
бой ын ша, қарт адам дар бел сен ді ең бек пен, мей лі 
қо ғам дық, от ба сы лық не ме се өн ді ріс тік бол сын, 
мак си мал ды ұзақ түр де шұ ғыл да ну ла ры қа жет 
екен. Кезкел ген ең бек тү рі, ақы лы не ме се те гін 
бол сын, қарт адам ның бел сен ді лі гін сақ тауына 
сеп ті гін ти гі зе ді.

Қар таю дың көп те ген ерек ше лік те рі мен үр-
діс те рі нің күр де лі бай ла ны суы, олар дың кө рі-
ніс та буының әр қи лы лы ғы қар таю фе но ме ні нің 
әлеу мет тік ин те рп ре та цияла ры ның көп те ген 
нұс қа ла рын бір мем ле кет шең бе рін де, сон дай-ақ 
бү кіл әлем де туын да та ды жә не бұл өзі нің әсе рін 
қар таю теорияла ры ның за ма науи әр кел кі лі гін де 
та ба ды.

Қарт адам дар дың әлеу мет тік то бы фи зи ка-
лық жағ дайы мен жа сы бой ын ша үл кен өз ге ріс-
ке ұшы ра ған. Қарт тар дың әр бір са на тын да қо ғам 
өмі рін де гі бел сен ді лі гі мен қа ты су шы лы ғы ның, 
әлеу мет тік ен гі зі луінің мүм кін бо лар лық мак си-
мал ды дең гейі жә не бұ дан өз ге өзін дік қа жет ті-
лік те рі, құн ды лық та ры мен қы щы ғу шы лық та ры, 
әлеу мет тік шет те ті лу қаупі нің өзін дік дең гейі бар.

А.Е. Дер гаева мен қарт тар дың әлеу мет тік 
мәр те бе сі нің құ ры лы мын қа рас ты ру дың екі-
жақ ты бір лес тік тен: ста тус тың қа был да нуы мен 
қарт тар дың әлеу мет тік жағ дайы нан құ рал ған 
ин тег ра тив ті қа да мы ұсы ныл ған бо ла тын. Қарт-
тар дың әлеу мет тік ста ту сы ның екі жа ғы ке ле сі-
дей дең гейле рі қа рас ты рыл ды:

Қа был дау үшін: 1.1 ғы лы ми-теория лық дең-
гйде (қар таю теориясы); 1.2 мем ле кет тік сая сат 
дең гейін де (мем ле кет пен қарт тар дың қа был-
да нуы, атал ған әлеу мет тік топ қа қа тыс ты әлеу-
мет тік сая сат тың ба ғыт та рын да та буы); 1.3 қо-
ғам дық са на дең гейін де (адам дар мен қарт тық 
пен қарт тар дың, олар дың қо ғам да ғы орын да ры 

мен рөл де рі нің қа был да нуы жә не қарт адам дар-
дың БАҚ-та ғы бей не сі); 1.4 өзін-өзі анық тау(са-
моиден ти фи ка ция) дең гейін де (қарт адам ның 
қарт тық қа, қо ғам да ғы ор ны на жә не өзі не де ген 
қа рым-қа ты на сы).

Әлеу мет тік жағ дай үшін: 2.1 мем ле кет тік 
сая сат дең гейін де (жұ мыс пен, зей не та қы мен, 
қарт тар дың әлеу мет тік қор ғау мен қам ты луы 
жә не т.б. са ла лар да ғы сая сат; қарт адам дар дың 
ең бек на ры ғын да ғы жағ дайы, олар дың ма те ри-
ал дық ре су рс тар ға жә не т.б. қол же тім ді лі гі); 2.2 
қо ғам мен ша ғын топ тар дең гейін де (қарт адам-
ның от ба сын да ғы жә не қо ғам да ғы рө лі); 2.3 қарт 
адам ның дең гейін де (қарт адам ның өзі нің суб-
ъек тив ті ста ту сы на сәй кес мі нез-құл қы).

Қарт тар дың әлеу мет тік ста ту сы ның са лыс-
тыр ма лы түр де тө мен бо луының се бе бі қарт тар-
дың функ цио нал дық ма ңыз ды лы ғы ның қо ғам 
мен мем ле кет ал дын да тө мен гі дең гейде бо лу-
ыме нен тү сін ді ріл ді.

Бір жа ғы нан бұл қарт адам ның ста ту сы ның 
ең бек ке қа бі лет ті жас та ғы адам мен са лыс тыр ған 
кез де ғы лы ми бір лес тік, мем ле кет, қо ғам жә не 
қарт тың өзі нің дең гейін де тө мен ор на лас қа нын 
қа был дау дан кө рі ніс та ба ды. Сон дай-ақ ег де жас-
та ғы адам дар дың си пат та ма сын да, қарт тар за ма-
науи өз ге ріс тер ге бейім де ле ал майт ын жә не сәй-
ке сін ше, қо ғам ға пай да әкел мейт ін әлеу мет тік 
қор ғау дың пас сив ті клиен ті ре тін де си пат та ла ды.

Бі рақ соң ғы уа қыт та қарт тар ға де ген көз қа-
рас пен олар дың қо ғам өмі рін де гі функ цио нал-
ды қа ты на су ға де ген по тен циалы ның мой ын да-
луы өз ге ріс ке ұшы рауда. Теоре ти ка лық дең гейде 
атал ған өз ге ріс жү зе ге асы ры лып қой ған. Оң ба-
ғыт та ғы тен ден циялар қарт тар дың мем ле кет пен 
қа был да ну ын ай ғақ тайт ын қарт тар ға қа тыс ты 
әлеу мет тік сая сат тың ба ғыт та рын таң дау ке зін де 
да бай қа ла ды.

Зерт теу нә ти же ле рі не сүйен сек, қарт тар дың 
қо ғам да ғы қа был да ну бір кел кі емес. А.В. Пи са-
ре ва ның зерт теуіне сәй кес (2001 жыл), сұ рал ған-
дар дың төр тен бір бө лі гі қарт тар ды әлеу мет тік 
да му дың кер тарт па сы ре тін де есеп те се, 78�-ы 
қарт адам дар дан то лық емес жә не әлеу мет тік 
кө мек ке мұқ таж адам дар дың бей не сін кө ре ді. 
Алай да, 60�-ы қарт тар ды әлеу мет тік бел сен ді 
өмір ге тар ту ға тұ рар лық по тен циал ре тін де қа-
был дайды. А.А. Смоль ки на ның зерт теу нә ти же-
ле рі бой ын ша (2010 жыл), жас тар дың қарт тар ға 
қа тыс ты не га тив ті қа рым-қа ты на сы ның бір се бе-
бі ре тін де қарт тар дың жа ңа шарт тар ға бейім де-
ле ал мауы мен та мыр ла нып кет кен ке дей ші лік ке 
не гіз дел ген бел гі лі бір мі нез-құлық сти лі кө рі ніс 
ала ды (эко но мия, киіну әде бі, «же ңіл дік тер үшін 
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кү ре сі»). Т.В. Смир но ва ның зерт теу мә лі мет те-
рі не сәй кес (2008 жыл), рес пон де нт тер өз де рін 
қарт тар дың не га тив ті жә не дест рук тив ті үр діс те-
рін асы ра си пат тау ға бейім екен ді гі мен көр сет-
кен. Қарт тар дың өзін-өзі қа был дауы, көп жағ-
дайда олар дың ин ди ви ду ал ды ерек ше лік те рі мен 
бай ла ныс ты бо ла ды. Алай да, мем ле кет ішін де 
жә не қо ғам да қа лып тас қан қарт тық жас қа қа-
тыс ты пі кір қарт тар дың өзін-өзі ай қын дауына 
әсер етіп, олар дың іс-әре кет те рін де, сәй ке сін ше, 
кө рі ніс та ба ды. Қарт тық тың за ма науи бей не сін 
қал пы тас ты ру да ме ди ци на лық тү сі нік те ме мен 
кә рі лік те гі ауру мен сәй кес тен ді рі луі үл кен әсе-
рін ти гі зе ді. 

Зей не та қы кө ле мі нің ұл ғаюына қа ра мас тан, 
қарт адам дар өз де рі нің ма те ри ал дық жағ дайла-
рын тө мен жә не бас тап қы мұқ таж дық тар ды 
қа на ғат тан ды ру ға жет кі лік сіз, ал өз де рі нің құ-
қық та рын өз ге тұр ғын дар дың то па ры мен са-
лыс тыр ған да қы сым ға ұшы ра ған күй де деп ба-
ға лауға бейім. Зерт теу мә лі мет те рі бой ын ша, 
ең бек ке қа бі лет ті рес пон де нт тер то бы осы пі кір-
мен өз де рі нің ке лі се тін дік те рін айтады [12].

Қарт тар дың ең бек қыз ме тін тоқ тат қан нан 
кейін гі әлеу мет тік ста ту сы ның тө мен деуі, та-
быс кө ле мі нің тө мен деуі жә не осы ның әсе рі нен 
әлеу мет тік қа рым-қа ты нас тар мен бел сен ді лік-
тің азаюы се кіл ді әлеу мет тік сал дар лар ға алып 
ке ле ді.

Мем ле кет тің қарт тар ға қа тыс ты көз қа ра сы 
мен жүр гі зі ліп жат қан саяса ты ның өз ге ру тен-
ден цияла ры на қа ра мас тан қарт тар дың әлеу мет-
тік жағ дайы көп мә лі мет тер де тө мен гі не ме се 
қа на ғат та нар лық дең гей ре тін де ба ға ла на ды.

Қарт тар дың ең бек на ры ғын да ғы жағ дайын 
олар дың алып жат қан қыз мет те рі мен кә сі би 
сфе ра ла ры жа ғы нан алып қа ра сақ әр кел кі бо лып 
ке ле ді. Бір жа ғы нан бұл жа ла қы сы тө мен жә не 
тө мен гі дең гейде ма ман дан ды рыл ған вах тер, 
киім жи наушы се кіл ді кә сіп тер бол са, екін ші жа-
ғы нан, жо ғар ғы дең гейде ма ман дан ды рыл ған, 
бі рақ көп жағ дайда жа ла қы кө ле мі тө мен бо лып 
ке ле тін, мұ ға лім дер, оқы ту шы лар, ғы лы ми-зерт-
теу инс ти тут та ры ның қыз мет кер ле рі се кіл ді 
қыз мет орын да рын құ рай ды.

Қо ғам да ғы қарт тар дың рө лі мен олар ды қа-
был дау үр ді сі нің сал да ры қарт тар дың мі нез-
құл қы на ті ке лей әсе рін ти гі зе ді. Қарт тық тың 
ауру ре тін де гі сте реотип ті бей не сі қарт тар дың 
өз де рі нің бел се ні лі гі нің, қыз мет жә не тұ ты ну 
сфе ра ла ры ның са на лы түр де шек те луіне алып 
ке ле ді.

Алай да қар таю үр ді сі ин ди ви ду ал ды бо лып 
ке ле ді, қарт адам ның бір әлеу мет тік ста тус тан 

екін ші ге өтуі нің ше ка ра сы ре тін де оның қыз ме-
ті нің тоқ та ған ке зе ңін алып көр се ту ге бо ла ды. 
Тө мен гі әлеу мет тік жағ дай мен әлеу мет тік ста-
тус, фи зи ка лық функ цио нал дық пен әлеу мет тік 
қы ты нас тар дың ин тен сив ті лі гі нің тө мен деуі тү-
бін де қарт тар дың әлеу мет тік шет те ті луіне алып 
ке ле ді.

Қарт тық жас та ғы әлеу мет тік бейім де лу ке-
ле сі дей са ла лар да: өмір дің жа ңа ке зе ңі мен өзін 
қарт адам ның рө лін де қа был дау ке зін де; өмір дің 
өз ге ріс ке ұшы ра ған ке зе ңі не бейім де лу (әсі ре се, 
қыз ме тін тоқ тат қан нан кейін), өмір дің бұ рын ғы 
бей не сін де өмір сү ру не ме се жа ңа әлеу мет тік 
ор та лар ға сәт ті ену, қо ғам да ғы жыл дам өз ге ріс-
тер ге де ген уақы ты лы әре кет ете бі лу қа бі ле тін 
көр се ту се кіл ді ке зең де рін де қа жет.

Сәт ті әлеу мет тік бейім де лу ге адам ның әлеу-
мет тік құ зы рет ті лі гі сеп ті гін ти гі зе ді. Қарт адам-
дар дың әлеу мет тік құ зы рет ті лі гі нің спе ци фи ка-
сы олар да ғы ке ле сі дей эле ме нт тер дің бо луымен 
ай қын да ла ды:

– бі лім нің: қарт тық жас пен қар таю дың ерек-
ше лік те рі, өз де рі нің құ қық та ры мен мүм кін дік-
те рі жай ын да бо луы;

– қа бі лет те рі мен икем де рі нің: тіл та бы суы 
мен қа рым-қа ты нас тар ды сақ тауы, өз уақы ты 
мен бос уақы тын ұйым дас ты руы, ден сау лы ғы 
мен бел сен ді лі гін, қо ғам да ғы жа ңа өз ге ріс тер ге 
уақы ты лы бейім де луін қам та ма сыз ету ке зін де 
кө рі ніс та буы;

– әлеу мет тік реф лек сияның орын ал ған оқи-
ға ның қа лып ты ба ға лау құ ра лы ре тін де қол да-
ны луы.

Қарт тық жас та ғы әлеу мет тік құ зы рет ті лік-
тің орын алуы ас та рын да «ден сау лық ты, қо ғам 
өмі рін де гі қа ты на су ды жә не адам ның өмі рі нің 
қар таю ке зе ңін де жақ сар ту мақ са тын да қор ға-
лу ын қа ма та ма сыз ету мүм кін дік те рін жақ сар ту 
үр ді сі» жат қан бел сен ді қарт тық пен тү сін ді рі-
ле ді [13]. 

Әде биет те гі қол да ны ла тын тер мин дер-
ді тал дай ке ле («бел сен ді қар таю», «бел сен ді 
ұзақ өмір») А.Е. Дер гаева жа ңар тыл ған тү сі-
нік ті ен гі зу ма ңыз ды лы ғы ту ра лы қо ры тын-
ды ға ке ле оты рып «ег де лік жас та ғы өмір лік 
бел сен ді лік» тер ми нін ұсын ды. Шы нын да да, 
«қарт тық» тер ми нін «ег де лік жас» тер ми ні не 
өз гер ту тү сі нік ті өзі си пат тайт ын фе но мен мен 
айт ар лық тай сәй кес тен ді ре ді. Бұ дан бө лек, қа-
зір гі кез де әде биет те бел сен ді қарт тық нақ ты 
айт қан да ег де адам дар дың мә се ле ле рі конс тек-
ті сін де көп теп қа рас ты ры лу да. Жа қын ара да 
А.Е. Дер гаева ег де жас та ғы өмір лік бел сен ді-
лік тің мо де лін ұсын ды. 
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Қа зір гі кез дегі қо ғам дағы қарт адам дар дың әлеу мет тік мәр тебесі

1-су рет – Ег де жас та ғы өмір лік бел сен ді лік мо де лі

Со ны мен, қа зір гі за ман дық жағ дай лар да ег-
де жас та ғы адам дар дың әлеу мет тік шет те ті луі 
қаупі айт ар лық тай жо ға ры бо лып отыр. Сәт-
ті түр де әлеу мет тік бейім де лу үшін қа риялар ға 
қарт тық жас та, со ны мен қа тар өмір лік бел сен-
ді лік те кө рі ніс та ба тын әлеу мет тік құ зыр лы лық 
қа жет ті бо лып та бы ла ды. 

А.Е. Дер гаева ның жүр гіз ген зерт теу бой-
ын ша қарт адам дар дың суб ъек тив ті әлеу мет тік 
ста ту сы ке ле сі фак тор лар ға тәуел ді: кә сі би қыз-
мет ке қа ты су, ден сау лық жағ дайы, бел сен ді лік 
дең гейі, жа қын туыс тар дың бо луы, пси хо ло гия-
лық күй ге ке лу. Суб ъек тив ті ста тус тың ең жо ға-
ры көр сет кіш те рі 70-тен жас бо лып ке ле тін жұ-
мыс жа сайт ын адам дар да бай қал ды. Олар кө бі не 
өз де рін то лық тай ең бек ке қа бі лет ті аза мат тар қа-
та ры на жат қы за ды жә не бұл олар дың қор ша ған 
ор та шы най ылы ғы на де ген қа ты на сы нан кө рі не-
ді. Тө мен гі сбъек тив ті ста тус ты жас қа тәуел сіз 
ауру адам дар иеле не ді. Олар өз де рін жә не әлем ді 
қа ра тү нек те кө ре ді жә не олар дың өмі рі қы зық ты 
жағ дай лар мен аз қам тыл ған. 70 жас тан жо ға ры 
ден сау лы ғы сақ тал ған адам дар дың суб ъек тив ті 
ста ту сы көп жағ дайда олар дың ру ха ни ниеті мен 
жә не қыз мет те рі ин тен сив ті лі гі мен бай ла ныс ты.

70-тен жас бо лып ке ле тін адам дар өз де рін 
қо ғам ның то лық қан ды мү ше сі ре тін де се зі не ді 
жә не әлеу мет тік шет те ті лу дің айт ар лық тай тәуе-
кел ді лі гін сез бейді. 70 жас тан ас қан бел сен ді ег-
де жас та ғы адам дар ден сау лық қа қа тыс ты шек-
те лу ден тыс өз де рі нің әлеу мет тік ста тус та ры ның 
тө мен деп ке ле жат қа нын тү сі не ді. Ал әлеу мет тік 
кон так ті лер шең бе рі нің та ры луы жә не ден сау-
лық тың на шар лауы әлеу мет тік шет те ті лу тәуе-

кел ді лі гі не алып ке ле ді. Ден сау лы ғы ның шек-
теу лі гі не бай ла ныс ты үй ден шы ға ал майт ын 
көп те ген ег де жас та ғы адам дар өз де рі нің әлеу-
мет тік шет те ті луі, жал ғыз ды ғы ту ра лы айтады. 
Оның се бе бі ре тін де қо ғам да то лық қан ды өмір 
сү ру ге ке дер гі кел ті ре тін ден сау лық жағ дайы-
ның на шар лы ғын айтады.

Қо ры тын ды

Ег де жас та ғы адам дар дың әлеу мет тік мәр-
те бе сі олар зей не та қы лық жас қа жет кен кез де 
емес, ола дың ең бек қыз ме тін тоқ тат қан кез де 
тө мен дей бас тайды. Шы нын да, жұ мыс жа сауды 
жал ғас ты ра тын адам дар өз де рі нің соң ғы ие лен-
ген суб ъек тив ті мәр те бе ле рі нің, кон так ті ле рі нің 
жә не бел сен ді лік тің дең гейін ұзақ уа қыт бойы 
сақ тайды. Сон дай-ақ қарт адам дар ға де ген қор-
ша ған ор та да ғы адам дар қа ты на сы ның өз гер ген-
ді гі. Олар қо ғам ның ең бек ке қа бі лет ті мү ше ле рі-
нің құ қық та рын пай да ла на ды жә не көп жағ дайда 
өз де рін қар тайып жат қан адам дар ка те го риясы на 
қос пайды. Бел гі лі бір се беп тер мен ең бек қыз ме-
ті нен кет кен ег де адам дар зей нет кер лер ка те го-
риясы на өте ді. Бұл жағ дай бір жа ғы нан олар дың 
ма те ри ал дық жағ дайына жә не кон так ті лер ин-
тен сив ті лі гі не әсер ет се, бір жа ғы нан суб ъек тив-
ті мәр те бе сі не де әсер ете ді.

Қарт аадм дар дың әлеу мет тік ком пе те нт ті лі-
гі нің ерек ше лі гі ке ле сі кри те рий лер мен анық-
та ла ды: кә рі лік те гі өзі не де ген қа ты на сы; өзі нің 
құ қық та ры мен мүм кін дік те рін бі луі; олар дың 
бел сен ді лік дең гейі; қа зір гі за ман дық өмір жағ-
дайла ры на бейім де лу ге де ген тал пы ныс.
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Ег де жас та ғы адам дар дың әлеу мет тік шет те ті-
луіне қар сы про фи лак ти ка лық жол дар дың бар лы-
ғы ның не гі зін де қарт тар дың әлеу мет тік мәр те бе-
сін кө те ру жа тыр. Осы мақ сат қа же ту үшін бар лық 
дең гейде күш жұм сау қа жет. Жұ мыс ег де лік жас қа 
де ген қа ты нас ты өз гер ту ден бас та луы аб зал. Бұл 
жағ дай ғы лы ми ор та да орын алып оң ды тен ден-
циялар әлеу мет тік сая сат дең гейін де бай қа ла ды. 
Айт ыл ған тен ден циялар ға де меу бе ріп, олар ды қо-

ғам дық са на жә не сол ег де адам са на сы дең гейін-
де да мы ту қа жет. Әлеу мет тік сая сат қо ғам игі лі гі 
үшін қарт адам дар по тен циа лын ашып да мы ту ға 
кө ңіл бө луі өте ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Егер 
қо ғам жә не мем ле кет қарт адам дар дан қол да ныл-
ма ған по тен циал кө ре тін бол са, он да, сәй ксеін ше 
ег де жас та ғы адам дар ды қо ғам ның то лық қан ды 
қо ғам мү ше сі ре тін де, әрі оның да му ына жағ дай 
жа саушы лар ре тін де қа был дайт ын бо ла ды. 

Әде биет тер
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